celorum et thesaurum eternum in ipso absconditum? indubie defectus fidei est in causa. Si enim affeccio temporalium est in causa, si enim pure crederemus verbis Christi de premio et mediis adquirendi per que 5 ipse pugnavit, operaremur similiter; sed defectus operis manifestat defectum fidei et amoris, ut alibi exponitur.

Fol. 318^v Oportet ulterius | nos christianos circumire cum isto How we should
quinario, serviendo Deo circulariter continue iuxta hoc be occupied.
metricum:

10 *Discas aut ores, doceas, recreesve, labores.*

Oportet enim anime incorruptibili tres operas convenire, scilicet discere vel docere quoad intellectivam et orare quoad potentiam volitivam; nam qui in quoconque die vel hora non fuerit pastus pane scripture, indubie percussus 15 est infirmitate vel debilitate gravissima. Ideo sicut oportet continue discere saltem perseveranciam, sic oportet continue docere religionem Christi opere vel sermone. Aliter enim iuxta Salvatorem Matthei XXV^o in penam peccati auferetur ab ociante talentum in die iudicii et dabitur 20 iusto qui pecuniam dedit spiritualiter ad usuram; quoad corpus vero oportet corporaliter operari, quia II Thess. III, 10: *Si quis non vult operari, nec manducet*, ubi perhibet christianum manducare panem in ocio vel quiete. Et quoad recreacionem vult facetus dominus quod de 25 quanto recreatus est maior, utilior vel modestior, de tanto est sibi placencior. Sed oportet in isto ut in aliis quatuor notare modestiam. Quanto enim corpus plus modificatur temperancia, ut serviat spiritui ministerio virtutum, tanto est recreacio Deo placencior, sed omnis 30 recreacio ad petulanciam vel rebellionem carnis in spiritum sapit immodestiam, cum oportet castigare corpus et in servitorem spiritui redigere.

2. Rectius: *indubie defectus fidei sive affeccio temporalium est in causa.* 11. D in marg.: *Versus: Discas aut ores, doceas, recreesve, labores.* 13. DGH: *quocunque.* 15. D: *inno debilitate.* 18. D: *per Salvatorem in penam.* 21. DG: *oportet corporaliter deest;* H: *oportet deest.* 22. G: *operarii.* 25. ADG: *recreacio.* 27. H: *notari modestiam;* ib. ADH: *Quando.* 29. H: *tanto enim;* ib. H: *omnis deest.* 31. DG: *modestiam.* 32. A: *servitatem spiritum;* ib. A: *etc.*

SERMO XXX.

Semen est verbum Dei. Luce VIII^o, 11.

Parable of the
sower.

Dictum est superiori dominica quomodo operarii in ecclesia Domini debent vites suffodere, superflua earum excidere et palmites convertere. Iam in evangelio hodierno 5 descendit paterfamilias specialius quomodo ecclesia debet utriusque se habere ad spiritualissimum actum edificandi ecclesiam qui est predicatione verbi Dei. Narrat enim Salvator quomodo idem paterfamilias qui exiit conducere operarios *exiit* seminare semen suum, quia 10 Matthei X^o, 20 scribitur: *Non enim vos estis qui loquimini sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis.* Et sicut de facto seminans in parabola Salvatoris *aliud semen seruit iuxta viam quod fuit a pedibus conculcatum et volucribus consumptum, aliud vero supra petram, et 15 natum aruit quia non habebat humorem; tertium autem inter spinas quod per illas concrescentes suffocatum est; quartum vero in terram bonam quod fecit fructum centuplum,* sic iuxta expositionem Salvatoris est seminatio quadruplex verbi Dei. Quidam enim ad tempus devote 20 retinent verbum predicatum, sed quia suppressi sunt servitute diaboli, ideo statim tamquam auceps habens cordam ligatam ad pedes avis quam permittit ad tempus evolare revocat lapsos ad suum servicium et tollit verbum quod ipsi conceperant, et isti sunt occupati 25 superbia, invidia et ira.

Secundum ergo semen supra petram satum signat verbum Dei predicatum indispositis triplici culpa carnis, scilicet accidia, gula atque luxuria.

Tercium vero semen inter spinas seminatum signat 30 verbum Dei predicatum avaris. Avaricia enim proprietatem querens solum se ipsam directe germinat. Diabolus enim et caro tamquam racionalia in triplicitate

1. D in marg.: *In Sexagesima;* II in marg.: *Sermo 8.* 3. D: *in superiori.* 4. D: *eorum.* 6. DH: *spiritualis qua ecclesia* 7. DGH: *ufrumque;* ib. DG: *edificandum.* 8. D: *que est.* 10. G: *quia deest.* 14. DGH: *semen cecidit.* 15. A: *petram deest.* 15, 16. ADG: *quod natum.* 16. H: *habuit.* 17. H: *istav.* 18. H: *vero deest.* 21. H: *quia deest;* ib. D in marg.: 1. 25. DG: *quod isti;* ib. H: *et deest.* 27. D in marg.: 2; ib. H: *Secundum vero,* 28. H: *Dei deest.* 29. D: *cula (!).* 30. D in marg.: 3. 32. DG: *directe diminuit.*

1. Gospel for Sexagesima Sunday.
13. ib. 6. 17. ib. 7.

11. Lucae VIII, 5.

peccati quiescunt, sed mundus tamquam insensibilis de sollicitudine contentatur.

Ex isto processu elicetur quod ad predicationem efficacem requiruntur operacio assidua predicantis, valor 5 seminis et aptacio materie recipientis. Si enim oculus fascinantis efficaciam habet alterandi acrem, sicut et visus serpentis que solo visu interficit, quanto magis oculus et viva vox pii sacerdotis cui cooperatur beata trinitas? et per consequens deficiente hac caritate *factus* 10 est velut es sonans aut cimbalum tinniens. Ideo Psalmo XLIX^o, 16, 17 dicitur: *Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras iusticias meas et assumis testamentum meum per os tuum, tu vero odisti disciplinam.* Cum enim animus qui est pars principalior contradicit verbis et 15 ipsa operibus, quomodo haberent verba virtutem ab animo aut persona tantum sibi contrariis, graciam vel virtutem ad perficiendum opus dignum viatoris? Dei enim adiutores oportet suos esse amicos.

Oportet secundo semen esse sanum, non verba falsa, 20 non ludicria, non fabulas vel apocrypha que sunt semen illusionis Antichristi, sed verbum Dei, quia ipsum habet vim regenerativam ex calore semineo (ut patet posterius).

Sed tertio oportet quod terra recipiens sit aptata; et 3. Fitness of the quia illud est pertinens adiutorio, ideo de illo fiet Fol. 318^b processus. | Oportet enim ad apacionem terre ipsam assidue colere, fimare radices, et herbas nocivas evellere et a superveniente impedimento fructum preservare. Ille terram cordis et corporis bene colit qui fugato ocio in bonis operibus se ipsum assiduat.

30 De nequicia ocii dictum est superiori dominica; cui addendum arbitror quomodo ocium consequitur summa stulticia iuxta illud Prov. XII^o, 11: *Qui operatur terram saciabitur panibus, qui autem sectatur ocium stultissimus est.* Exerceat homo primo terram cordis in operibus 35 virtuosis et non potest deficere quin saciabitur pane scripture, quia si desit homo qui doceat, dominus

Three things required for preaching:
1. Industry of the preacher.

2. Goodness of the word preached.

3. Fitness of the hearer.

Idleness is wicked,

2. D: *solitudine.* 3. DG: *Ex alio;* ib. D in marg.: *Ad predicationem tria requiruntur.* 4. DG: *opera.* 5. DG: *seminantis.* 7. DG: *qui.* 11. H: *dixit: Peccatori.* 13. D: *odi.* 16. DG: *contrariam.* 19. D in marg.: *i.* 20. D: *aut;* ib. A: *ypocrypha.* 22. H: *generativam.* 23. H: *tercio deest.* 24. H: *isto.* 25. D in marg.: *Rusticitas.* 27. DH: *reservare;* 30. D in marg.: *De ocio quam sit malum.* 32. H: *illud deest;* ib. A: *operabit;* DGH: *operabitur.* 33. DGH: *sectabitur.* 34. AH: *exercite.* 36. DGH: *si deficit.*

q. I. Cor. XIII, 1.

dabit verbum ab alto. Patet de apostolis Act. I^o et de Cornelio Act. X^o, nec non racio fidei hoc convincit. Si enim Deus non deficit terre cum suis ornamentis quin dat eis pluviam corporalem in suis temporibus, quomodo deficeret creature rationali facte ad ymaginem 5 et similitudinem suam quin segregabit illis dispositis pluviam voluntariam? Psalmo LXXX, 11 scribitur: *Dilata os tuum et implebo illud.* Aperi ergo fenestram cordis tui et sol iusticie, qui est lux vera non potens occidere vel eclipsari, ipsum illuminat. 10

and foolish.

Et patet secunda pars conclusionis Salomonis. Est (inquam) sic ocians stultus, eo quod rem sibi saluberrimam neglit et sectatur rem sibi maxime nocivam. Magna quidem foret stulticia, ubi quis posset in una hora mercando licite adquirere mille libras ociari ad 15 tantum dampnum; sic est de ociantibus hora novissima (ut loquitur Evangelista I Joh. II^o), quia etas nostra (ex evangelio dominice proxime) est hora undecima; est eciam stulcior, eo quod se ipsum denudando hostibus hostes tarditate expectat; est tertio stultissimus, eo quod 20 hostes qui ipsum interimunt confortat; sed cum omnes ociamus interdum, ille qui frequenter sequitur ocium vel continuat se in ipso usque ad vite exitum est eo stulcior qui neglit preparare locum sibi. Non enim est sic ocians dignus locari in celo, quia solum in vinea 25 Domini laborantibus est iste denarius diurnus debitus (ut patet Matthei XX^o). Dignum namque est quod celum corpus subtilissimum et velocissimum deputetur servis Domini celorum qui sunt instar celi operosi, nec paradi- 30 sus terrestris ipsum recipiet, cum Gen. II^o, 15 legitur: *Positus est homo in paradyso ut operaretur;* nec locabitur in purgatorio, quia Psalm. LXXII^o, 5 scribitur: *In labore hominum non sunt et cum hominibus non flagellabuntur.* Si enim pro statu vie taliter ociantur, post viam indignum est ut purgentur. Nec mundus iste sensibilis 35 hos locabit, quia Luce XIII^o, 7 precepit Dominus de ficalnea sterili *quod succidatur: ut quid, inquit, terram occupat?* Relinquitur ergo quod solum infernus sit locus debitus taliter ociosis, quod est consonum propter tria:

1. DG: *ab altero;* H: *de alto.* 3. A: *non deest.* 6. D: *qui segregabit;* ib. H: *illis discipulis.* 7. DG: *LXXXIX.* 8. A: *ergo deest;* D: *igitur.* 9. H: *occidi.* 12. H: *inquit.* 17. A: *qui etas.* 20. A: *expectant.* 24. H: *enim deest.* 25. D: *sic deest.* 26. A: *ille.* 20. A: *cooperosi.* 30. DG: *et cum Gen.* 36. A: *locabat Luce;* ib. A: *precipit.* 38. D: *igitur;* ib. H: *est locus.*

Hell only will
receive the
slothful.

primo quia sic ociantes *dant locum diabolo contra doctrinam Apostoli Eph. IV^o, 27*, ideo consonum est quod perpetual habent locum cum illo; ipse enim est pater-familias inferni sicut Christus celi. Secundo, quia inter 5 omnia corpora terra et specialiter iuxta centrum (ubi est infernus) est corpus ociosissimum (quia immobile et infructuosum), ideo cum locus debet aptari nature locantis, iusto Dei iudicio limitatur ociantibus ille locus. Tercia racio est: Racionale videtur quod volens se ex-10 altare indebit humilietur ad contrarium; sed omnis sic ocians presumit innuitive immobilitatem Dei, cui non vult obedire laborando, ideo dignum est quod a sede Dei (que celum est) sit maxime elongatus. Cum ergo medium terre maxime distet a celo, quia est locus 15 bassissimus, patet quod est locus sic ocianti convenientissimus; cum ergo *que seminaverit homo hoc et metet*, patet quod terra cordis et corporis nostri si sit inculta non erit fructifera, sed portabit spinas et tribulos viciorum et per consequens habebit mercedem condignam. 20 Nam volens contrariari Deo, quiescendo quando laborandum est, debet superari a summo iudice, laborando quando quiescendum est. Deus enim post opera sex dierum requievit die septimo et tu vis quiescere die primo. Unde solum infernus est locus post diem iudicii 25 labori deditus, omnibus partibus aliis mundi quietis. Stat autem fimacio terre in usu temporalium, quantum expedit ad virtutes fructificandum (de quibus alibi). Terra ergo sic trita et fima est capax seminis verbi Dei.

Quantum ad secundum, patet ex processu evangelii Three kinds of 30 quod tria genera peccatorum, scilicet diaboli, carnis et sin must be mundi oportet eradicari de terra nostra, ne germinent destroyed. cum semine verbi Dei. Et primo oportet caveri de tripli peccato diaboli, et primo de superbia eo quod ex spiritualitate et insensibilitate est subtilior et per con- 1. Pride, the 35 sequens ad seducendum periculosior. Est eciam radix, root of all other Fol. qua destructa sequitur cuiuslibet alterius | peccati de- sins.

1. D in marg.: *I*; ib. DG: *quod sic*. 3. DG: *locum illum*. 4. D in marg.: *2*. 5. DG: *terre*. 6. H: *corpus deest*. 9. D in marg.: *3*. 9, 10. A: *volens ex exaltare*. 9. H: *est deest*. 11. DG: *immobilitate*. 11, 12. D: *cum non*. 13 A: *qui celum*. 14. DG: *a centro qui est*. 16. D: *cum igitur*. 17. A: *si deest*; ib. D: *sit deest*. 20. DG: *volens humari*. 21. DG: *debet superiori*. 23. H: *requiescere*. 28. H: *terra autem*. 29–32. DG: *Quantum — Dei deest*. 29. D in marg.: *Superbia*. 31. H: *mundi sunt*. 31. H: *mundi que*; ib. Codd.: *eradicare*. 32. D: *cavere*. 33. ADG: *et quod*; ib. D in marg.: *De superbia per totum*.

16. Gal. VI, 8.

struccio. Et tertio est in amacione difficilior, quia primo venit et ultimo recedit, et ideo eius radicacio est maxime precavenda.

Pride difficult
to discern.

Quoad primum patet quod superbia latet in anima, cum sit amor inordinatus proprie excellencie, ideo de 5 substancia eius non est alterius hominis discernere. Et quoad signa sensibilia in gestu, apparatu vel aliis signis ab ea procedentibus docet diabolus responsionem sophisticam, quia talia non expresse docent superbiam, cum sint honestatis, animositatis et equitatis; apparatus hone- 10 statis, insultus animositatis et persecuciones non remittendo iniurias sunt equitatis. Unde propter palliations tales sophisticas vix aliquis ponderat superbiam vel cognoscit, et tamen est peccatum maximum iuxta expositionem illius Psalmi XVIII^o, 14: *Si mei non fuerint 15 dominati, tunc immaculatus ero et emundabor a delicto maximo*, id est, a superbia secundum glossam. Quando- cunque enim servi extrinseci de familia dominorum vel membra corporis aut potencie anime dominantur rationem cui debent serviliter ministrare, est peccatum 20 superbie undique introductum, et per consequens, si non fuerint tam prepostere dominati, deest superbia que est delictum maximum. Unde propter eius excessum super alia peccata dicitur portare coronam; Isaie XXVIII^o, 1 scribitur: *Ve corone superbie*; et hinc com- 25 petit lucifero primo apostate, qui dicitur *rex superbie omnes filios superbie* Job XLI^o, 25.

Pride brings
with it a train
of other sins.

Unde superbia ex sua condicione nunquam venit sola sed cum magna familia, ut patet de Lucifero in quo genuit invidiam atque iram, in primis parentibus in 30 quibus genuit accidiam atque gulam et in Egipciis in quibus genuit avariciam atque luxuriam. Ex hinc enim noluerunt permittere filios Israel sacrificare (ut dicitur Exodi IV^o et infra). Sic eciam in presenciarum tolle superbiam et cessabunt bella inter regna, pugne inter 35 personas et dissensiones inter communitates. Tolle eciam superbiam et cessabunt sumptuose expense superiorum ecclesie in quibus pauperes spoliantur, rapine predonum et latronum et omnis avara detencio bonorum fortune.

1. H: *amacione*. 2. H: *eius deest*. 9. DG: *quod*. 12. H: *fuerit*.
 17, 18. DG: *quamcunque*. 18. G: *enim deest*. 19. H: *vel potencie*.
 25. DG: *dicitur*. 26. G: *Lucifer*; D: *Lucifer*; ib. DG: *apostatare*.
 27. H: *XLI deest*. 32, 33. A: *Et hinc noluerunt*. 34, 35. H: *sic ergo tolle superbiam in presenciarum*. 38. H: *cuius pauperes*; ib. H: *rapine deest*. 39. H: *et deest*; ib. H: *avaricia et*.

Tolle superbiam et cessabunt castrimargia et luxuria ac per consequens omne peccatum nominabile. Superbia enim ex hoc quod requirit maiores expensas et maiorem familiam, ac primo et ultimo retinet campum pugnandi 5 cum homine, gignit ex se omnia alia vicia ut suos baiulos.

Ideo saluberrima foret doctrina quam Deus dedit humane nature Gen. III^o, 15 superando antiquum serpentem, quod ipsa primo et principaliter *conterat caput suum*, quia Eccli. XXV^o, 22 scribitur: *Non est caput nequius super caput colubri*. Sic enim ad literam serpens precipue servat caput, quia cauda abscissa adhuc remanet vivus sed contrito capite statim moritur. Sic secundum Chrysostomum tolle hoc vicium de clero, ut 15 non velint homines apparere hominibus, et sine labore vicia alia resecantur. Superbia enim est primogenitus Pharaonis cuius morte filii Israel liberabantur Exodi XI^o; est eciam Golias quem David percussit in fronte cum lapide et sic prevaluit in Philisteum I. Reg. XVII^o. Sic 20 enim confuse sunt lingue capitum egrediencium de oriente ad edificandum civitatem et turrim Babel, Gen. XI^o, 3. Unde secundum Gregorium cetera vicia sunt quasi domus iuxta turrim site et ab ea protekte. Omnes enim peccatores singunt quod oportet eos vivere honori- 25 fice vel humane. Ideo necesse habent sic facere; et patet secunda conclusio dicta de superbia.

Tercium autem, scilicet difficultas amacionis superbie, ex hoc patet quod ipsa habet bonum pure naturaliter desiderabile pro obiecto quod est humana excellencia 30 quam omnis homo debet naturaliter appetere. Deficit autem in modo vel ordine appetendi, et ideo est peccatum; unde sicut milites volunt videri fortes et clerici sapientes, sic sancti postquam fugaverant alia vicia superati sunt surrepente inani gloria.

1. D: *cessabit*; ib. Codd.: *et per consequens luxuria*. 2. H: *nominale*.
 12. H: *et cauda*. 13. DG: *vivus deest*. 14. DH: *a clero*. 16. H: *enim deest*.
 17. AH: *ad cuius mortem liberantur*. 18. A: *est autem*.
 21. DG: *civitatem et deest*. 23. G: *sita*. 29, 30. H: *desiderabile — homo deest*. 31. H: *autem amocio*. 32. G: *cleric*. 34. G: *surrepenta*; H: *surrepenti*; ib. D: *vana*.

1. Castrimargia, gulae concupiscentia, vid. Du Cange II, 227.
 14. S. Joh. Chrysostomi, In Matth. Hom. LXV (al. LXVI). Opp. tom. VII, 733 (et passim). 22. S. Gregorii Moralium lib. XXXIV in cap. XLI beati Job Opp. tom. I, 1137 et al.

Pride is hard to
remove
a) because its
objects are in
themselves
legitimate;

b) because only humility can destroy it; Secunda vero racio huius difficultatis est quod superbia in homine, nec potest deleri nisi per humilitatem, que cum dicit abiectionem maxime detestabilem apud mundanos, non mirum si amocio superbie sit summe difficultis. Unde non est possibile hominem indurari in peccato contra Spiritum Sanctum nisi ex superbia. Ipsa enim inveterata gignit consummatam inobedientiam, ut patet Gen. III^o, 14 de serpente: *Super pectus tuum gradieris et terram comedes cunctis diebus vite tue.* Et sequitur: *Tu insidiaberis calcaneo eius; ubi premittitur superbia et annexitur consummata invidia.* Et tertio adiungitur ire filia.

c) because of the pleasure it brings with it. Tertia causa difficultatis amacionis superbie est quod habet quoddam delectabile connexum; et cum Deus punit citra condignum, patet quod superbus noscens suam | et suum delectabile ex presumpcione eligit statum in sua obstinancia, ut patet de Lucifer, de Pharaone et de omnibus induratis. Non enim possibile est hominem indurari in malicia nisi prius ex superbia. Ipsa ergo est peccatum periculosissimum propter eius surrepentem introitum imperceptibilem ex sua subtilitate, propter eius amacionem difficillimam postquam introducta est, ex sua dominacione, propter eius nocenciam, cum prevalorerit ex nephanda multitudine sue familie. Nullum enim est peccatum quod Deus summe humilis magis despicit, cum directe opponit se voluntarie ordinacioni divine quam cum oportet habere cursum suum oportet nos sibi humiliari submittendo nos sue voluntati; quod nobis prestare dignetur qui semet ipsum humiliavit usque ad mortem pro nobis Deus benedictus in secula seculorum Amen.

SERMO XXXI.

Semen est verbum Dei. Luce VIII^o, 11.

Constat ex serie evangeli quod Salvator noster dominus Jesus Christus crebro locutus est suo auditorio

Reasons for teaching in parables.

1. A: *quod deest.* 8. H: *consenientem inobedientiam.* 9. DG: *Supra;* ib. DG: *gradies.* 11. 12. DG: *et annotatur.* 13. H: *superbie deest.* 15. ADG: *superbum.* 16. D: *et sensuum; ib. DH: elegit.* 18. DG: *hominem deest.* 19. A: *nisi prima; ib. D: Ipsa igitur.* 20. H: *surrepentis.* 24. D: *ex deest.* 26–28. A: *voluntarie — nos sue deest.* 29. G: *humilitat.* 30. ADG: *usque deest.* 31. AH: *seculorum deest; ib. D: Amen deest.* 32. H: *Sermo nonus.* 35. AG: *adiutorio.*

32. Gospel for Sexagesima Sunday. Printed in Lechler's Johann von Wyclif, II, 580–590.

in *parabolis*, nunc ut sententia latens et salubris in patente parabola forcius memorialiter imprimatur (sic enim docemur artificialiter per domos et ymagines memorari), nunc ut audientes ob penam sui demeriti minus intelligent, et nunc ut naturalis proprietas tam exempli quam exemplati philosophice doceatur (sic enim secundum beatum Augustinum scriptura sacra continet omnem veritatem philosophicam). Et propter primam causam et terciam totus populus Palestinianorum et multorum inter quos Salvator noster conversatus est intentus fuit parabolis, et ideo congruum valde fuit quod evangelium Christi medium inter vetus testamentum et epistolas apostolorum participaret condicionibus utriusque.

Sed inter omnes parabolas Salvatoris nullam signans et apcius legitur docuisse quam parabolam seminantis. Ipsam enim dignatus est suis discipulis seorsum exponere, ultra quam sufficit fragilitas humana comprehendere. Unde ante expositionem factam de terra quadruplici seminata declamat in hec verba: *Qui habet aures audiendi audiat. Semen itaque secundum expositionem Salvatoris est verbum Dei.* Ex quibus verbis elicio michi tria fraternitati vestre per ordinem declaranda. Primum est de disposicione spiritualis seminis, secundum de disposicione seminantis et tertium de congruencia temporis seminandi. Pro quo advertendum quod semen accipitur tripliciter in scriptura: primo pro materia decisa a vivo habente in se virtutem inclinativam ad animatum consimilem, detrudenti in forma et specie producendum, sive sit terre nascencium et natationis quorum semen est constans, cum non habet propriatum receptaculum, sive formabile et liquidum, ut semen gressibilium vel volatilium. Unde Gen. I^o, 12 scribitur: *Protulit terra herbam virentem et facientem semen iuxta genus suum.* Secundo modo accipitur pro individuo speciei seminantis ex tali semine producto, ut Gen. III^o, 15: *Inimicicias ponam inter te et mulierem et*

Meanings of
'Seed' in
Scripture.

2. DG: *memoranter.* 9. H: *et aliquam totus.* 14, 15. H: *unam signancius.* 19. H: *declinat.* 20. D in marg.: *Quid est semen et quotuplex est.* 21. H: *ex cutis.* 24. D: *secundum est.* 25. D: *congruencia sive conveniens.* 28. DGH: *detrudenti deest;* ib. H: *ad in formam.* 29. H: *natalium.* 31. D: *formale;* ib. AG: *ad liquidum.* 32. H: *crescibilium.* 33. D: *id est facientem.* 35. A: *prodicio.*

7. S. Augustini, Contra Faustum XIII, 5. Opp. tom. VIII, 254.
19. Lucae VIII, 8.

semen tuum et semen illius. Et tertio accipitur pro quo-
cunque opere viatoris digno merito vel demerito. Unde
ad Gal. VI^o, 8: *Que enim seminaverit homo hec et metet.*

The preacher
has speech for
his material and
intellect to
inform it.

Semini ergo primo modo dicto similatur verbum Dei,
quia detruditur non a quocunque vivo sed ab angelo⁵
ecclesie, sacerdote videlicet Domini, misso ad gignendum
et nutriendum populum verbo vite. Habetque verbum
debita predicatoris vocem formatam pro suo materiali et
vim mentis, que secundum philosophos precipuos com-
multiplicatur cum voce pro suo formalis. Hinc enim¹⁰
secundum magicos naturales habent verba sapienter in-
cantantium suam efficaciam quantumlibet distanca trans-
mutando sine hoc quod taliter transmutent medium.
Verbum itaque predicatoris est materiale quoddam de-
cisum a vivo habetque in se quandam virtutem semina-¹⁵
lem *datam desuper* ad producendum novam creaturam,
quia non dubium quin preter vocem et vim anime
oportet esse interius verum doctorem qui mentem illu-
minet et veritatem ostendat. Cum ergo ille magister
utitur voce tamquam organo, non mirum si in illam²⁰
redundet virtus inclinativa ad spiritualem hominem
producendum. Et istum sensum pretendit Apostolus I
ad Cor. IV^o, 15: *In Christo Jesu per evangelium ego
vos genui.* Ecce premittit Christum Jesum tamquam
opificem principalem, quia Jacobi I^o, 18 scribitur:²⁵
*Voluntarie genuit nos verbo veritatis, ut simus inicium
aliquid creature eius.* Et hinc concipientes in animo
verbum divinitus seminatum et foventes calorem caritatis,
donec formetur in eis Christus, matres eius sunt. Unde
Matthei XII^o, 50 dicit Salvator: *Quicunque fecerit volun-³⁰
tatem patris mei qui in celis est, ipse meus frater et
soror et mater est.* Frater quidem propter idemperitatem
patris | celestis secundum interiorem hominem reno-<sup>Fol.
319^a
vatum, et soror secundum naturam corpoream que quam-
vis deiformis est sexus, tamen fragilior, et mater propter³⁵
subministratoriam gignacionem et nutricionem Christi
in anima compositi. Cui per se debetur accio per opera</sup>

1. DH: *Et deest.* 2. H: *vel demerito deest.* 3. DG: *ad deest;*
ib. A: *hec deest.* 4. H: *assimilatur.* 5. DG: *quia deciditur.*
6. H: *scilicet Domini.* 8. H: *debitum.* 9, 10. DG: *multiplicatur.*
11. H: *sapientis.* 13. A: *transmittent.* 14, 15. A: *quod decisum.*
19. DG: *Cum igitur.* 20. H: *istam.* 21. H: *respondet.* 22. DG: *illum
sensum.* 23. DG: *ad deest.* 24. H: *promittit.* 25. H: *apicem prin-
cipalem.* 26. H: *virtutis.* 27. H: *in deest;* ib. D in marg.: *Frater
soror et mater Christi quomodo est faciens voluntatem patris eius.*
33. AD: *patris patris.* 35. DGH: *diformis.* 35, 36. DG: *propter
ministratoriam.*

fervida caritatis; oportet enim merentem ad actum suum meritorium active concurrere, sicut oportet matrem coagere ad formacionem sue prolis. Et istam affinitatem secundum narratum ordinem oportet quemlibet natum 5 denuo habere ad Christum secundum humanitatem et per consequens esse filium eius secundum divinitatem (ut dicitur Joh. I^o, 12 et I^a Joh. III^o, 1).

O stupenda virtus divini seminis quod fortē armatum eicit, corda quasi lapides indurata emollit et homines 10 per peccata conversos in bestias et sic infinitum a Deo distantes revocat et transmutans in homines efficit deiformes. Non dubium quin tam summe mirabile non possit verbum sacerdotis perficere, nisi principaliter coefficiat calor spiritus vite et eternum verbum. Unde 15 Matthei X^o, 20 scribitur: *Non enim vos estis qui loquimini sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis.*

Sed proh dolor hiis diebus est verbum sacerdotis quasi semen decisum a mortuo, et cum influencia celestis semper agit secundum dispositionem materie, non 20 mirum si verba exhortacionis non sunt tante efficacie sicut olim. Unde manifestum est quod precipua causa mortificacionis spiritualis in populo et per consequens tocius nequicie regnantis in seculo est defectus vel mortificacio seminis verbi Dei. Sed unde quero tam 25 perniciosa radix peccati? Revera inimicus homo surrepens in animas sacerdotum superseminavit zizanniam. Nunc enim si quis loquitur non quasi sermones Dei sed gracia exemplandi, predicabit gesta, poemata vel fabulas ext a corpus scripture, vel predicando scripturam 30 dividet ipsam ultra minima naturalia et alligabit more zizannico per colores rhythmos quoisque non appareat textus scripture, sed sermo proprius predictantibus tamquam auctoris et inventoris primarii. Et ex ista affectione diabolica qua quilibet appetit a se ipso et non 35 ab alio habere talia insurgit tota vicia novitas huius mundi; propter hoc autem fiunt divisiones sermonum, divisiones ornamentorum et aliorum artificialium ultra solitum; et non dubium quin iste divisiones vel causant

Wondrous power of the divine seed.

Now, alas, the seed has been killed, and men preach to shew their cleverness, not to sow Christ's word.

2. DG: sed oportet. 6. H: esse pro eius. 7. G: et deest.
 8. 9. DG: armatum erant. 11. D: disputantes; ib. H: difformes.
 13. D: posset. 15. D in marg.: Nota. 20. D: verbum . . . sit;
 ib. H: non deest. 22. H: spiritualis deest. 24. H: seminis deest.
 26. DG: zizannia. 28. DG: extraneandi; ib. H: predicabunt.
 30. DG: ultra minuta; ib. H: allegabit. 30, 31. DG: moralitando per.
 32. D: primus dicantis; H: prius dicantis. 33. D: illa. 35. A: totum.
 36. A: divisiones causant.

vel prenósticant divisiones in moribus. Ex hinc enim *refrigescit caritas multorum*, que est unitiva virtus *non querens ambiciose que sua sunt sed que domini Jesu Christi*. Sermo ergo perversa intencione sic infectus in radice et fuco alligatus in germine est verbum mortuum et diabolicum et non verbum domini nostri Jesu Christi, qui iuxta confessionem beati Petri, *verba vite habet et secundum alium apostolum verbum Domini non est alligatum*.

Excuses for display in preaching:
i. the learned preacher should be distinguished from the illiterate.

This is mere vain glory.

Sed ut predictum peccatum iactancie magis appareat et caucius caveatur, quod tam latenter et nequiter perdit oves Christi fame refectionis spiritualis, recitabo tres evidencias inventas a sic superbientibus ad excusandas excusaciones in peccatis. Dicunt enim quod, nisi aderent aliquas novitates ultra modum predicandi solitum ab antiquo, non foret differencia inter theologum quantumcunque subtilem in seminando verbum Dei et sacerdotem ruralem quantumlibet exiliter literatum. Sed quid pretendit ista sentencia nisi cupiditatem inanis glorie qua affectamus nos ipsos predicare et non dominum Jesum Christum? cum tamen Apostolus ad Gal. V^o, 26 monet et specialiter nos ecclesiasticos, quod *non simus inanis glorie cupidi invicem provocantes, invicem invidentes*; inanis glorie cupidus est qui innititur divisionibus et texturis verborum, ut reputetur subtilis ab auditorio. Illi autem invicem provocant et invicem invident qui nedum divisiones thematis sed cuiuslibet auctoritatis occurrentis totpliciter ingeminant ut aliis subtiliores appareant. Non sic, carissimi, sed simus imitatores magistri nostri domini Jesu Christi, qui cum in forma Dei esset, humiliter confessus est Johannis VII^o, 16: *Mea doctrina non est mea* (supple auctoritative secundum humanitatem), *sed eius qui misit me patris*, quia qui a semetipso loquitur gloriam propriam querit; et revera hoc est inanis gloria et fallax; inanis quidem, quia *gloria in confusione eorum qui terrena sapiunt*; inanis-

4. H: *Sermo autem*. 5. G: *fugo*; D: *fugio*; ib. H: *verbum deest*.
6. H: *et deest*. 7. *qui*; AGH: *quia*; ib. ADG: *beati deest*. 10. DG: *sed nota ut*. 13. A: *evidencias deest*. 14. D in marg.: *Nota*.
14. 15. DGH: *addiderint*. 17, 18. H: *ad sacerdotem*; A: *sacerdote*.
18. G: *mírale*. 19. DG: *illa*. 23. A: *cupidus*. 27. D: *divisionis*.
28. DGH: *tripliciter*. 30. D: *magistri deest*. 32. D: *scilicet auctoriative*.
35. D: *hec*.

2. Matth. XXIV, 12. 3. I. Corr. XIII, 5. 7. Joh. VI, 69.
8. II. Tim. II, 9. 36. Phil. III, 19.

sima igitur est gloria laudis, cui quanto quis ardencius innititur tanto abieccius et confusibilis deicitur. Est eciam summe fallax, quia tales *dicentes se esse sapientes stulti facti sunt, eo quod mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis.*

Fol. 319^b Et indubie hec est sapiencia terrena et per consequens diabolica. Que queso magis diabolica sapiencia quam honorem proprium | honori divino preponere et dare occasionem extraneando et se ipsum exaltando per grandia verba et composita, ne simplices audeant predicare? Non dubium quin ista sapiencia sit expresse caritati contraria et per consequens mere diabolica.

Secundo movet predictos inaniter gloriantes quod de lege nature forma semper proporcionanda est eius materie. Cum ergo materia theologica sit perfectissima, consequens est quod forma nobilissima et pulcherrima sit sibi tribuenda. Sed huiusmodi est color rhetoricus et colligancia rhythmica; sic enim secundum auctores eloquencia perficit sapienciam. Sed sic arguentes peccant graviter tam in materia quam in forma. In materia quidem, quia assumunt quod forma sapiencie sit lepor verborum, et sic in re *dicunt bonum malum et lucem tenebras*, sed (quod peius est) dum declamatorie sic loquuntur sapienciam que ex solo Deo est, formam meretriciam induunt sibimet usurpando. Ad quam quidem inducionem est labor in curiose componendo, labor in pueriliter repetendo, et labor in composite proferendo. Et in omnibus istis propter carenciam fructus et aggravacionem sceleris est *vanitas vanitatum et afflictio spiritus*. Respiciamus ergo ad formam qua sapiencia theologica a nostris auctoribus est induita. Et instar illius coaptamus formam verborum cum ipsis exhortacionibus; II^a ad Cor. II^o, 17 scribit Apostolus: *Non enim sumus sicut plurimi adulterantes verbum Dei, sed in sinceritate sicut ex Deo coram Deo in Christo loquimur.* Quid (rogo) est predicatorem adulterare verbum Dei, nisi involvendo ipsum in pepulis et aliis ornamentiis meretriciis

Second
excuse:

Theology as
the noblest of
subjects merits
the noblest
forms.

1. H: *ergo*. 3. A: *summe deest*. 4. A: *facti twice*. 11. ADG: *sit deest*. 13, 14. A: *quod forma proporcionanda est*. 15. DG: *Cum igitur*. 17. D: *modi deest*. 22, 23. DG: *bonum malum et malum bonum et lucem tenebras*. 23. A: *dum dum*. 24. A: *loquitur*. 25. D: *metricam*. 27. H: *referendo*. 30. DG: *igitur*. 31. H: *inducta*; ib. H: *illius autem*. 32. DG: *forma*; ib. A: *in ipsis*. 33. DG: *ad deest*; ib. G: *simus*. 35. ADG: *coram in*. 36. D: *predicatore*; H: *predicare*. 37. D: *in aliis*.

3. Rom. I, 22, 23. 22. Is. V, 20. 29. Eccle. I, 2, I, 14.

Like Scripture
we should
speak plainly,
caring only to
save souls.

extraneis a scriptura, abuti ipso ad eius voluptuosam ostensionem, et sic a sponso excludere florem eius et fructum qui est honor Dei et conversio proximi? Et quid est in sinceritate loqui nisi in clara intencione nude et apte loqui veritatem que edificat? tunc enim 5 predictor loquitur ex Deo et non de extraneis impertinentibus ad salutem anime, et cum honorem Dei habet principaliter pre oculis ad gignendum Christum in anima sponse sue, non dubium quin coram Deo in Christo loquitur; coram Deo quidem et non latenter 10 more adulteri in angulis falsitatis. In Christo eciam loquitur (qui est lux mundi) tamquam nichil sibi conscient et non in tenebris peccatorum. Nec caret scriptura nostra eloquencia sibi debita, sicut egregie declarat beatus Augustinus IV^o de Doctrina Christiana 15 cap. VI^o: *Quereret forsitan aliquis utrum auctores nostri quorum scripta divinitus inspirata canonem nobis saluberrima auctoritate fecerunt, sapientes tantummodo aut eciam eloquentes nuncupandi sunt. Que quidem questio apud me ipsum et apud eos qui mecum quod dico sencidunt 20 facillime solvitur. Nam ubi eos intelligo, sicut eis nichil sapiens, ita eciam nichil eloquens mihi videri potest. Et audeo dicere omnes qui recte intelligunt quod ipsi loquuntur simul intelligere eos non aliter loqui debuisse.* Sicut enim est eloquencia que magis etatem iuvenilem 25 decet, estque senilem; nec iam dicenda est eloquencia, si persone non congruat eloquentis: ita est quedam que summa auctoritate viros dignissimos planeque divinos decet. Hac ipsi locuti sunt, nec ipsos decet alia nec alios ipsa. Quanto enim videtur humilior, tanto alcius non 30 ventositate sed soliditate transcendit. Hec Augustinus. Utinam ecclesiastici nostri moderni sic saperent de scriptura, tunc enim forent longe plures pugiles pugnantes in campo spiritualis milicie cum gladio spiritus quam sunt modo.

35

2. DH: ostencionem. 3. A: proxim (!). 4, 5. A: nisi — loqui deest. 4. DG: nisi clara intencione. 5. A: edificatio. 6. D: non de extranea sibi vel extraneis. 8. G: per. 10. DG: loqui. 11. A: modo adulteri. 15. AG: beatus deest; ib. D: quarto deest. 17. DG: scriptura Dei intus. 17, 18. DG: saluberrimum. 19. DG: eciam deest. 20. quod dico; DG: quodammodo; H: ex Deo. 21. Aug.: non solum nichil est eis. 25. A: sic enim. 26. H: quam pro est que. 27. H: quedam deest. 27, 28. H: quo summa. 28. DG: plane quod; ib. ADG: dominos.

Tercio movet predictos ypocritas quod quidam libri
ympnidici et prophetic veteris testamenti contexti sunt
metrice, sicut patet de libro beati Job pro parte et de
aliquibus libris Salomonis. Professor ergo huius textus
5 debet se conformare sue auctoritati, specialiter cum

Metra iuvant animos paucis comprehendere multa.

Sed constat quod istud dictum facit ad oppositum, Rhythm may be
nam aliud est canticum laudis vel propheciā canere good for praise
et aliud verba exhortacionis disserere. Quoad primum or prophecy;
10 iuvat sermo metricus, sicut patet laudabili usu cant- in preaching it
corum ecclesie, sed quoad secundum non dubium quin delights the ear
colores moderni confundunt intelligenciam sentencie,
tum quia communiter obscurius profertur sentencia and deadens
15 assistencium senciens pruriginem in verbis metricis plus the sense.
attendit ad signa sensibilia quam signata, et cum sen-
saciones impertinentes mutuo se confundunt, patet quod
Fol. 319^e colores | moderni abstrahunt a conceptu sentencie,
etsi quandoque iuvent memoriam loquentis. Unde more
20 attendencium ad melodias musicas, pro magna parte
non reportatur ex modernis sermonibus nisi pro tem-
pore prolacionis titillans delectacio et forte predica-
torum de sua subtilitate ventosa laudacio. De tali
ergo discrasia mortali populi christiani potest verificari
25 illud Apostoli II^a ad Timotheum IV^o, 3, 4: *Erit enim
tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt sed ad sua
desideria coacervabunt sibi magistros pruientes auribus,
a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem
convertentur.* Revera complecio huius prophecie instat
30 hodie, cum maior pars potentatum ecclesie sit tantum
dedita temporalibus quod seminantes doctrinam saluti-
feram reputant more stolidos et hinc iuxta sua desideria
coacervant sibi ecclesiasticos qui omnes debent esse
magistri populi; et signanter dicit Apostolus quod
35 coacervant et non quod ordinant, cum ecclesiastici
debent esse infirmis firmum defensorium contra hostes
tamquam turris David edificata cum propugnaculis, sed
modo sunt impoliti et inordinate positi propter defectum

3. H: *beati* deest. 4. DG: *igitur*. 6. A: *innuant*. 8. D: *vel
prophetam*. 11. DG: *quoad sensum*; ib. H: *non dubium* deest.
16. H: *attendit* deest. 21. DH: *nisi quod*. 22. D: *prolonus*; ib. G:
titulans. 23. D: *ventuosa*. 24. D: *igitur*; ib. D: *possunt*. 25. DGH:
H deest. 26. D: *salvam*. 32. D: *iure stolidos*. 33, 34. D: *dicunt se
magistri*. 36. D: *dicunt esse*; ib. D: *infernus*. 37. DG: *turris dans
appropinquata*.

Third excuse:
some books of
the Bible are
rhythrical.

False preachers
among the
religious.

cementum sciencie et caritatis, et sic coacervati quasi materie depulse a gradu spiritualitatis ad gradum summum mundane vanitatis in tantum quod religiosi quidam propter ambitionem temporalium egressi de claustris commixti sunt inter gentes et didicerunt opera eorum.⁵

Et revera hec est horrenda monstruositas sponse Christi et verisimiliter presumendum quod sit occasio perturbationis tocius christianismi; cum secundum Lincolnensem *claustral*is propter ambitionem temporalium *sic egressus sit cadaver mortuum, pannis funebribus in-volutum, de sepulcro egressum, a diabolo inter homines agitatum*. Quid mirum ergo si perturbacio sit consequens tale monstrum? Tales igitur magistri sic spissim coacervati ingerunt pruri*m* auribus mundialium, dum alii ymaginacionibus lucrorum temporalium solum intendunt, alii lautis refectionibus, largis muneribus et factis adulacionibus populum pascunt et alii palliantes verba doctrine dimissa annunciacione sceleris populi vanos applausus auditorio rhetorice referunt, et cum in rebus insensibilibus et eternis potissime sit veritas sed in istis transitoriis propter eorum mutabilitatem fabulosa fallacia, patet quomodo moderni a veritate auditum avertunt ad fabulas convertentes. Nam si quis hodie veritatem theologicam annunciat, non auditur sed spernitur tamquam vaniloquus, sed tractanti negocia secularia statim intenditur; quod sine dubio est signum carnalitatis et extincionis vite spiritualis, quia spiritualis homo appeteret refici cibo spirituali quo viveret; et carnis appetitus induratus in homine est evidens signum mortis.

Plain preaching
the best.

³⁰ Patet ergo cuilibet utcunque nutritio in philosophicis quod quecunque media ordinata ad finem aliquem de tanto sunt apcius proporcionata, de quanto compendiosius et copiosius ducunt ad finem illum. Cum ergo seminacio verbi Dei sit medium ordinatum ad honorem Dei et edificacionem proximi, patet quod quanto compendiosius et copiosius hoc facit de tanto est apcius.

1. DG: *commenti*; ib. A: *sic deest*. 2. G: *matirie*. 7. DG: *presumitur*. 8. H: *christianitatis*. 8, 9. D: *Lincolensem*. 10. D: *sit egressus sicut*; ib. H: *rectius: funeralibus*. 12. DG: *igitur*. 13. H: *ergo*. 15. DG: *monachantibus vel machinantibus*; A: *machinacionibus*. 20, 21. H: *et in istis*. ²³ D: *et ad*; ib. H: *hodie deest*. 25. G: *tractati*. 29. D: *talis appetitus*; AG: *casus appetitus*. 31. H: *utrumque*. 34. H: *et copiosius deest*; ib. D: *cum igitur*.

10. Cf. Trialogum IV, 26. Suppl. cap. VI, pag. 336, 434.

Sed non dubium quin plana locucio de pertinentibus ad salutem sit huiusmodi, ideo illa est eligenda declamatione eroica postposita. Idem enim secundum Jeronymum est sic loqui populo et miscere semina cum floribus ne radicentur, et secundum Lyncolniensem cum predicatores sint ubera sponge, sic loquendo deludunt populum, ac si nutrix divaricatam papillam porrigeret infantulo, ne lac sugat, et ac si dispensator mensuram furfuris et non tritici daret familie domini sui. Non enim rutilante cortice verborum sed adipe frumenti saciavit nos Dominus. Sic ergo consumpto calore caritatis ad intra et relucente nitore verborum ad extra sunt predicaciones moderne tenebrate nocte ignorancie sensibilia innominata ut squame piscium et quercus putride; sed esus talium secundum philosophos est mortiferus, sterilizans edentem; ideo consultitur metrice quod

Pompous
declamation is
but adulteration
of the words.

*Lucens de nocte
Non comedatur a te.*

20 Non sic sacerdotes Domini. Sed sicut in veteri testamento ordinati sunt sine defectu in naturalibus quoad corpus, sic in novo testamento correspondenter ad figuram habudent in spiritualibus et specialiter in fidei dispensacione divini seminis. Sicut enim inter 25 omnes actus ierarchicos ecclesie militantis est fidelis Fol. huius seminis ministracio Deo maxime placida, | sic ^{319^a fraud in ista seminacione est maxime perniciosa et per consequens Deo maxime odiosa. Et tantum de dis-}

Preaching the
chief work of
priests.

30 Secundo dixi quod ostenderem caritati vestre dis- positionem seminantis, que notari potest in secundo verbo thematis. Debet enim quilibet christianus et specialiter predictor constanter et iure substare divino beneplacito et quamvis de se non habeat qualitatem, 35 oportet tamen ipsum quatuor virtutibus cardinalibus spiritualiter indui. Et primo prudencia, attendendo ne iusticiam suam faciat coram hominibus, ut videant opera eius bona, ne forte sit de numero fatuarum virginum

4. H: est deest. 5. D: ne ut dicent; G: ut dicent; A: radicent;
ib. D in marg.: *Lynconiensis*. 6. H: verba sponsi; ib. DG: *loquendi*.
8. sugat; D: *frigat*; G: *fricat*; ib. ADH: et deest. 13. A: *tenebratis*;
D: *tenebratatis*; G: *tenebrantis*. 14. D: *piscium deest*. 15. ADG: *pu-
trida*. 20. DG: *sacerdos*. 25, 26. DG: *et fidelis seminis*. 27. D: *illa*.
28, 29. H: *dispensacione*. 30. D in marg.: 2. 30, 31. H: *dispen-
sacionem*. 33. H: *emere*. Rectius: *et vere*. 36. G: *specialiter*; ib. D in
marg.: 1.

quibus Dominus dicit in evangelio: *Amen dico vobis, nescio vos*, Matthei XXV^o, 12. Quam fatua ergo est intentio aptare labores bonos de genere ut vel principaliter vel mixtim captetur applausus populi. Idem est enim sic facere et commutare amiciciam Dei pro facta et adulatoria fama mundi et per consequens bonum eterni gaudii perdere pro gaudio hypocrite quod est instar puncti breve, ymmo constituere unum talem vilem peccatorem Deum suum et sic (quantum in se est) pervertendo ordinem universi dum eius laudem prefert laudi Dei. O ceca commutacio et distorta. Ideo

(Prevalence of vanity among schoolmen.)

dicit Salvator Matthei VI^o, 22 quod *si oculus tuus*, hoc est, intentio operandi, *fuerit simplex*, tunc *totum corpus operum lucidum erit*. Et credo quod inter omnes cautelas diaboli hec est una de subtilissimis per quam surrepit in mentes scolasticorum, quia vix est aliquis quin vel principaliter vel mixtim facit acta sua, ut videatur ab hominibus, et cum minimus error in principio sit causa maximi in fine; patet quod isti cautele diaboli est

2. Temperance. prudencius resistendum. Secundo requiritur temperancia in cibariis et aliis corporum nutritivis, ne forte sacerdos propter petulanciam et ventris ingluviem cespitet in serendo. Unde exemplariter dicit Apostolus: *Castigo corpus meum et in servitutem redigo, ne forte cum aliis predicaverim ipse reprobis efficiar.*

25

3. Fortitude. Tercio requiritur fortitudo in tollerando adversa pro zelo veritatis et salute populi. Istud patet discurrendo per omnes pugiles laudabiles ecclesie militantis. Unde vere dicit Apostolus: *Omnes qui pie volunt vivere in Christo, persecucionem paciuntur*. Et demum iustum est

4. Justice. 30 quod mens sacerdotis elevetur in Deum per noticiam et amorem ac alias latrias Deo debitas. Unde Salvator noster exemplificans predictoribus suis quoad omnia ista per ordinem non legitur in evangelio publice predicasse ante annum tricesimum, sed paulo ante pre-35 dicacionem suam petivit desertum locum, ut sic doceret discipulos suos prudenciam ad evitandum adulatorios applausus populi. Ibi eciam ieunavit quadraginta die-

1. DG: *de quibus*. 3. H: *captare*; ib. H: *labores destruere ut vel*
5. H: *vel commutare*; ib. D: *Deo*. 7. DG: *ypocraice*; D corredit.
8. AH: *talem deest*. 16. DG: *in mente*. 17. DH: *vel deest*. 27. DH:
illud; ib. A: *patet twice*. 30. Recte: *paciuntur*. 33. DG: *exemplificans*
s. *predictoribus suis s.* 34. D: *illa*. 36. D: *ad sertum locum*.
37. A: *adulatores*. 38. D: *ieiunat*.

23. I. Cor. IX, 27. 29. II. Tim. III, 12.

bus naturalibus, ut ipsos doceret temperanciam. Tercio pugnavit vincens temptatorem tripliciter, ut in hoc doceret nos fortitudinem; et quarto oravit prestans obsequium Deo, docens in hoc sacerdotes suos iusticiam, 5 et tunc exivit publice predicando et ostendendo se populo. Ipsum ergo magistrum sequamur in nostris operibus non solum secundum eius humanitatem sed secundum eius divinitatem et per consequens secundum totam benedictam trinitatem. Non enim est possibile 10 quod actus aliquis viatoris sit Deo placidus, nisi fuerit ad imitacionem summe Trinitatis exemplatus. Oportet ergo sacerdotem precipue esse potentem correspondenter ad Deum Patrem omnipotentem, potentem quidem non in diviciis nec in potestate mundi vel corporis sed in 15 opere et sermone. Oportet ipsum secundo esse sapientem correspondenter ad Filium non sapiencia huius mundi que est stulticia apud Deum sed sapiencia que vincit maliciam populi, acerbe et fortiter increpando peccata et suaviter disponendo ac nutriendo bona opera. 20 Et oportet ipsum tertio esse benevolentem correspondenter ad Spiritum Sanctum; benevolentem dico, non iniuste conferendo indignis propter affectionem carnalitatis bona temporalia sed caritative procurando proximis salutem anime et bona spiritualia. Et tantum de dis- 25 posicione seminantis.

Tercio dixi quod ostenderem fraternitati vestre con-
gruenciam temporis seminandi; quod notari potest in
tercio verbo thematis quod successionem implicat et
sic tempus. Constat quidem ex tercia signacione seminis
30 quod quandiu sumus hic in via superest tempus con-
tinue seminandi. Unde Exod. XIII^o, 9 precipitur quod
lex que obligat nos ad seminacionem predictam et in-
strumentaliter continet semen nostrum, *sit quasi signum*
in manu nostra et quasi appensum quid ob recorda-
35 cionem *ante oculos*, sed secundum ymaginacionem Apostoli
seminantes sunt bifarii, ut quidam in carne et quidam
in spiritu, et hii proporcionaliter dupli sapiencie tam-
Fol. 320^a quam vasi sui seminis colla subiciunt; seminantes |

We must follow
Christ's
example in
virtue.

The seed-time
is now, in this
life.

3. H: *nos deest.* 4, 5. DG: *docens — publice deest.* 4. *suos;*
H: *eius.* 5. ADG: *quod tunc.* 8. ADG: *consequens totam.*
1. ADG: *exemplatum.* 13. DGH: *omnipotentem deest.* 16. DGH: *in*
sapiencia. 17. G: *Deum deest.* 20. D: *Sed oportet tertio;* H: *oportet*
populum. 21. dico; H: *Deo.* 23. DG: *caritatem.* 26. D in marg.: 3.
26, 27. DG: *convenienciam.* 27. H: *seminandi deest.* 29. G: *quidem*
deest. 30, 31. A: *continue seminandum.* 32, 33. DG: *et instruit.*
34. H: *quidem ob.* 34, 35. DG: *quid — ante deest.* 35. A: *oculos deest.*
36. DGH: *et deest.* 38. H: *corda.*

autem mundialiter habent sapienciam huius mundi pro
 Evil of worldly contentivo et directivo sui seminis. Sed illa sapiencia
 wisdom.⁵ secundum Jacobum est triplex correspondenter ad
 tria que beatus Johannes dicit esse in mundo: Est
 enim *animalis* correspondenter ad concupiscenciam carnis; 5
 est *terrena* correspondenter ad concupiscenciam oculorum;
 Worldly sowers et est *diabolica* correspondenter ad superbiam vite. Et
^{bring}
^{unwholesome}
^{airs on their}
^{seeds; the}
^{marshwind of}
^{lust;} ita mundialiter seminantes tres auras insalubres sibi
 captant pro suis seminibus. Sunt enim nonnulli ec-
 clesiastici qui in concupiscencia carnis secundum ani- 10
 malem sapienciam sed in paludibus seminant semen
 suum. Hii sunt qui de patrimonio Christi carnem suam
 gulose nutrunt, meretrices et histriones vestiunt et
 voluptatibus luxurie se involvunt. Et non dubium quin
 abscisa vena voluntatis quod inevitabiliter erit in hora 15
 mortis taliter seminantes in carne de carne metent
 the cold breeze corruptionem. Sunt et alii in concupiscencia oculorum
 of avarice,¹⁶ secundum terrenam sapienciam in aura gelida seminantes;
 et hii sunt ecclesiastici qui bona pauperum per tradic-
 ciones suas avare congregant, vel ut totum mundum per 20
 coactivam potentiam sibi subiciant vel ut predia, pos-
 sessiones ac pingua beneficia sibi perquirant vel ut
 lites pro temporalibus potenter suscent et foveant.
 Nec dubium quin tales cum dormierint sompnum suum
 invenient pro tali semine aceras tristicias, anxietates 25
 corrosivas ut vermes, et colligancias horridas cum opacis
 the strong gale terrestribus que tam inordinate construxerant. Sunt et
 of pride.²⁶ tercii in superbia vite secundum sapienciam diabolicam
 in vento valido seminantes; et hii sunt inflati qui propter
 pompam seculi acta sua faciunt et ut honorabiles ac 30
 dominativi spectantibus appareant, apparatus splendidos
 et sumptuosos sibi adinveniunt; et in isto vicio est
 maior pars ecclesiasticorum hodie execata, cum vix
 ullum invenies qui prelaciam vel officium in ecclesia

3. DG: *duplex.* 3, 4. DG: *concupiscenciam carnis et* (D: est) *terrena*
correspondenter ad concupiscenciam oculorum; A; triplex ad concipi-
scenciam oculorum. Et est diabolica correspondenter ad tria; ib. H: *con-*
cupiscenciam — correspondenter deest. 3—7. DG: *ad tria — corre-*
spondenter deest. 7, 8. H: *et ideo.* 8. A: *aures.* 11. H: *plaudibus.*
 12. D in marg.: *Nota.* 14. D in marg.: *Nota bona ecclesie vocal patrimonium*
Christi contra multa dicta alibi. 18. A: *aure.* 21. G: *vel de;* ib. D:
preda. 22. D: *vel pinguis.* 26. A: *corresias;* H: *corrosias.*
 26, 27. H: *optatis terrestribus.* 27. DG: *construxerint;* ib. DG: *Sunt*
eciam; H: *et deest.* 30. DH: *et deest.* 32. G: *adinveniunt.*

3. Jac. III, 15 *Non est enim ista sapiencia desursum descendens: sed terrena, animalis, diabolica.* 5. I. Joh. II, 16.

suscipit, ut *semen spiritualiter fratri suo seniori suscitet*, sed magis ut laute vivat et gloriosus appareat. Sed cum *durum iudicium hiis qui presunt fiet*, non dubium quin talis sicut ceteri finaliter obstinati pro tempore 5 quo reddet rationem villicacionis sue ignominose repulsus proicietur in tenebras extiores ligatis manibus et pedibus. Qui autem in spiritu seminant, seminant in benedictionibus et sunt illi quorum omnia bona sunt ad imitacionem summe trinitatis (ut superius est 10 expositum) exemplata et per consequens benedicta. Quam quidem benedictionem in operibus precatur sibi Psalmista sub triplici nomine trini Dei ita dicens: *Benedic nos Deus, Deus noster, benedic nos Deus.*

Sic igitur fratres carissimi seminemus in benedictionibus, dum tempus habemus, quia non dubium quin tunc tempore suo et in benedictionibus metemus, quando veniemus cum exultatione portantes fructum divini seminis. Qui quidem fructus est sempiterna fruicio beatifice trinitatis quam nobis concedat dominus Deus noster 20 Amen.

Those who sow
in the spirit are
blessed.

SERMO XXXII.

Respic, fides tua te salrum fecit. Luce XVIII^o, 42.

Superiori dominica docuit Christus ecclesiam quomodo se habeat ad seminacionem et retencionem verbi 25 Dei. In evangelio hodierno docet per historiam duplicem secundum quam spiritualem doctrinam multiplicabitur dictum semen, narrans primo quomodo *ascendens Jerosolimam* predixit *duodecim apostolis* quomodo *tradendus esset* principibus sacerdotum et scribis per Judam 30 Scariothis (per illum autem *tradendus esset gentibus ad illudendum, flagellandum et crucifigendum*), et quomodo *tercia die resurgeret*; et in hoc consistit spiritualis doctrina sacerdotum qui missi sunt ad *predicandum verbum Dei*.

Christ's
teaching.

His prophecy
of His own
passion.

4. H: *tales.* 7. DG: *Illi autem qui.* 8. H: *isti;* ib. H: *omnia opera.* 11. H: *in operibus deest.* 13. DG: *et benedicat.* 14. DG: *ergo.* 17. A: *divinum.* 19. H: *Deus deest.* 21. D in marg.: *In Quinquagesima; ib. H: Sermo decimus.* 25, 26. A: *historiam duplēm spiritualem doctrinam secundum quam;* ib. G: *historiam sensibilem quam specialem;* D: *secundum quam specialem.* 29, 30. H: *principibus – esset deest.* 31. D: *et flagellandum.* 33. G: *iussi sunt.*

1. Gen. XXXVIII, 8. 3. Sap. VI, 6. 13. Psalm. LXVI, 8.
21. Gospel for Quinquagesima Sunday. 28. Lucae XVIII, 31–33.

Story of
Bartimaeus.

Secunda historia miraculosa est quomodo *cecus audiens*
quod Jesus transiret per Jerico clamavit valide: Jesu fili
David, miserere mei, et antequam increpatus est ut taceret
et post; ad quem Jesus faciens eum adduci ad se que-
sivit quid vellet ut sibi ficeret. Et ille petens que 5
maxime indiguit respondit: Domine ut videam. Et tertio
ex istis duabus partibus sequitur conclusio, dum Jesus
dixit illi: Respice, fides tua te salvum fecit. Et confestim
vidit, et sequebatur eum, magnificans Deum; et omnis
plebs ut vidit dedit laudem Deo.

10

We must bear
persecution for
the truth.

In prima parte docemur tolerare persecuciones pro defensione veritatis, cum pacienza sit maxime necessaria predicatori. Ideo Christus Matthei X^o, 22 mittens discipulos ad predicandum animat eos ad tolleranciam passionum. *Eritis, inquit, odio omnibus hominibus propter nomen meum;* et sequitur: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; sed pocius timete eum qui potest et animam et corpus perdere in gehennam.* Si ergo filius hominis innocens | talia passus 320^b est pro nobis, quanto magis nos rei eius discipuli 20 gracia premii voluntarie pateremur? Unde Matthei X^o, 24, 25: *Non est discipulus super magistrum nec servus super dominum suum, sed sufficit discipulo ut sit sicut magister eius, et servo ut sit sicut dominus eius.* Cum ergo discipuli Christi vocarunt eum *magister et domine* 25 *et bene dixerunt, est etenim;* cum ipse gratis talia passus est pro nobis, eo quod prescius hoc predixit, quanto magis nos eius veri discipuli pateremur pro eius amore et nostra indigencia miciora? Consideremus igitur quod filius hominis hec passus est pro nobis.

30

Why Christ is
called the Son
of Man:

1. because His
only ancestor in
a state of
innocence was
Adam;

Triplex enim ponitur causa quare Christus tam crebro vocat se ipsum *filium hominis*, prima quia alii sunt filii multorum hominum, eciam imitacione peccati, Christus autem solum Adam habuit patrem quem secutus est in statu innocencie, nam nullus preter primum Adam et secundum 35 dum fuit pure innocens. Ideo Apostolus I. Cor. XV^o, 45

1. A: *quo cecus;* ib. DG: *s. quomodo.* 2. DG: *quod Jesus deest.*
6. DG: *videam lumen.* 9. H: *videns sequebatur.* 11. H: *la sexta.*
12. A: *maxime* twice; ib. DG: *summe necessaria.* 13. DGH: *predicanti.*
17. DG: *animam — occidere deest.* 18, 19. D: *mittere in gehennam.*
25. D: *igitur;* ib. ADG: *et deest.* 28. A: *vere.* 29. A: *miciora.*
29–30. H: *consideremus — nobis deest.* 31. D in marg.: *Quare Christus*
vocat se filium hominis 1. 33. H: *eciam deest;* DG *et;* ib. D: *Per*
presens autem. 36. H: *I deest.*

1. Lucae XVIII, 35 et seqq. 16. Matth. X, 28.
26. Joh. XIII, 13. 32. Lucae XVIII, 31.

vocat cum secundum Adam, quia solus Christus fuit secundus plenus homo sed complecius primo Adam, quia primus per morulam stetit in paradiſo ad Dei similitudinem secundum interiorem hominem et post 5 lapsus est; secundus autem stat perpetuo innocens eciam impossibilitatus ad lapsum. Et sicut primus Adam est principium humani generis quoad carnem, sic secundus celestis Adam est principium humani generis quoad spiritum. Cum ergo Christus tam singulariter habet unicum patrem carnalem in vita similem a quo mediate processerat, signanter vocatur singulariter *filius hominis*.

Secunda causa: Quatuor sunt combinaciones productionis hominis, quarum quartam solus Christus implevit. 15 Nam primus homo non fuit ab homine sed immediate a Deo, Gen. II^o, 7: *Formavit igitur Deus hominem de limo terre*. Secunda persona hominis scilicet Eva formata est a viro et non producta ab hominibus. In tercio gradu abhinc usque ad Christum propagati sunt 20 homines ab hominibus et facti filii hominum gravi corde. Sed quarto Christus factus est singulariter et mirabilissime *filius hominis*, quia habuit matrem immediatam carnalem et non patrem. Ideo ad denotandum quod Christus ad honorem sexus feminei implevit hanc 25 combinacionem quartam, vocat se singulariter *filium hominis*, cum ab hoc unico parente immediate processerat.

Tertia causa: Errant quidam heretici dicentes quod Christus fuit pure spiritus, assumens sibi corpus celeste 30 secundum quod fantastice ambulavit super aquas, intravit ianuis clausis et videbatur pati quod humane carni fuit impossible; ideo ad destruendum hunc errorum necesse fuit declarare quod fuit verus homo tam secundum corpus quam secundum animam; quod expressissime docetur per hoc quod Veritas dicit se ipsum 35 *filium hominis*. Non enim fuisset *filius hominis*, nisi secundum carnem processisset ab homine, ut angelus bonus vel malus, licet assumat corpus ut deferens et localiter procedat ab homine, non tamen est *filius*